

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



長飛光纖光纜股份有限公司

**Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company\***

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：6869)

關於

截至二零一五年、二零一六年十二月三十一日止年度報告  
以及二零一七年十二月三十一日止年度業績  
之澄清公告

本公告由長飛光纖光纜股份有限公司 Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company\* (「本公司」，及其附屬公司「本集團」) 作出。

茲提述本公司 (i) 於二零一六年四月二十一日刊登的二零一五年年度報告；(ii) 於二零一七年四月二十七日刊登的二零一六年年度報告；以及 (iii) 二零一八年三月十二日發佈的截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告。

茲同時提述本公司日期為二零一八年一月十七日關於在境內外市場統一按照中國企業會計準則(「中國企業會計準則」)披露財務報表的公告。自本公司H股於香港聯合交易所有限公司上市之日以來，本公司一直根據中國企業會計準則及國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製其財務報表，並按國際財務報告準則所編製的財務報表作出關於財務資料的披露。在二零一八年一月十七日舉行的董事會批准之日起，本公司根據中國企業會計準則及相關規定披露其財務報表。故此，本公司二零一五年及二零一六年的年度報告載有按國際財務報告準則所編製的財務報表，而本公司截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告則載有根據中國企業會計準則編製的財務信息。

## I. 二零一五年年度報告及二零一六年年度報告

### (1) 應收賬款壞賬準備計提比例

茲提述本公司日期為二零一六年十二月二十三日、二零一七年三月二十四日、二零一七年六月三十日及二零一八年一月十七日的公告及日期為二零一七年四月六日及二零一七年五月五日的通函，內容有關(其中包括)本公司建議A股發行及相關議案。

就建議A股發行，本公司需要準備招股說明書，該招股書說明書擬載有本集團截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度的財務報表。本公司在準備A股招股說明書的過程中，根據《企業會計準則第28號—會計政策、會計估計變更及差錯更正》等相關法律法規，對前期會計差錯進行更正，並對本公司相關年度的合併財務報表進行調整。

本公司根據實踐中積累的經驗，不斷細化和完善對於應收款項的管理。根據本公司所處行業特點，參考同行業上市公司應收賬款壞賬準備計提比例，從更為謹慎的角度，經進一步分析和覆核，本公司擬對應收賬款壞賬計提中採用賬齡分析法組合計提的比例(「組合壞賬計提比例」)進行修訂，並據此對相應的前期會計差錯進行更正。調整後的組合壞賬計提比例列示如下：

賬齡	應收款項計提比例(%)		
	組合1	組合2	組合3
1年以內(含1年)	3%	1%	3%
1-2年(含2年)	10%	5%	10%
2-3年(含3年)	30%	10%	30%
3-4年(含4年)	100%	30%	100%
4-5年(含5年)	100%	50%	100%
5年以上	100%	100%	100%

## (2) 調整金額及調整對本公司財務狀況的影響

上述會計差錯更正對本公司的二零一五年年度報告以及二零一六年年度報告所載的財務報表中涉及應收賬款的項目的具體影響如下：

財務報表項目名稱	2015年12月31日／2015年度		
	人民幣千元		
	報告金額	調整金額	調整後金額
應收賬款及票據	2,119,178	(31,899)	2,087,279
遞延稅項資產	10,442	4,648	15,090
管理費用	551,452	8,992	560,444
所得稅	73,788	(1,239)	72,549

  

財務報表項目名稱	2016年12月31日／2016年度		
	人民幣千元		
	報告金額	調整金額	調整後金額
應收賬款及票據	2,072,305	(14,278)	2,058,027
遞延稅項資產	55,956	2,008	57,964
管理費用	732,447	(17,621)	714,826
所得稅	96,953	2,640	99,593

經上述調整後，本公司的合併綜合收益表及合併財務狀況表列示如下：

### 合併綜合收益表

	截至二零一五年			截至二零一六年		
	十二月三十一日止年度			十二月三十一日止年度		
	(以人民幣千元列示)					
	報告金額	調整金額	調整後金額	報告金額	調整金額	調整後金額
管理費用	551,452	8,992	560,444	732,447	(17,621)	714,826
經營利潤	676,960	(8,992)	667,968	782,768	17,621	800,389
除稅前利潤	632,022	(8,992)	623,030	775,671	17,621	793,292
所得稅	73,788	(1,239)	72,549	96,953	2,640	99,593
本年利潤	558,234	(7,753)	550,481	678,718	14,981	693,699

## 合併財務狀況表

	於二零一五年十二月三十一日			於二零一六年十二月三十一日		
	報告金額	調整金額	調整後金額	報告金額	調整金額	調整後金額
應收賬款及票據	2,119,178	(31,899)	2,087,279	2,072,305	(14,278)	2,058,027
遞延稅項資產	10,442	4,648	15,090	55,956	2,008	57,964
淨資產	3,731,675	(27,251)	3,704,424	4,435,818	(12,270)	4,423,548
儲備	2,892,744	(26,905)	2,865,839	3,494,961	(11,193)	3,483,768
資產總額*	7,582,809	(27,251)	7,555,558	8,178,614	(12,270)	8,166,344

\* 資產總額為非流動資產和流動資產合計的總額。

附註：二零一五年年度報告以及二零一六年年度報告所載的財務報表乃根據國際財務報告準則所編製，所以上述調整項目為根據國際財務報告準則所編製的財務報表所列示的項目。

由上表所示，調整事項對本公司淨利潤、淨資產以及資產總額均影響不大，不屬於重大會計差錯，而且，本公司董事會認為本集團的財務狀況以及經營業績不會因為調整事項而有所影響。除涉及上述數據的內容外，二零一五年年度報告以及二零一六年年度報告其餘內容將維持不變。

## II. 截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告

承上述本公司對二零一六年年度財務報表的調整，就本公司於二零一八年三月十二日發佈的截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告，本公司僅此提供以下補充資料，內容有關本公司按中國企業會計準則及國際財務報告準則各自編製的財務報告中合併財務報表淨利潤和淨資產的差異情況。其中，年度業績公告第22頁所載附註「16. 中國企業會計準則及國際財務報告準則準備的財務信息」一段所載之全部內容應予刪除，並取代如下：

「16. 中國企業會計準則及國際財務報告準則準備的財務信息

本公司按中國企業會計準則及國際財務報告準則各自編製的財務報告中合併財務報表所列示的淨利潤和淨資產並無任何差異。」

由於全年業績公告載有本公司根據中國企業會計準則所編製的財務信息，而該等財務信息已依據上述會計差錯更正後的組合壞賬計提比例進行調整，所以上述修訂並不影響在全年業績公告內其他地方所載之資料及數據，且除本公告所披露者外，全年業績公告其餘內容將維持不變。關於前期會計差錯以及相關調整的更進一步信息，將在本公司的二零一七年年度報告披露。

### III. 根據中國企業會計準則所編製的財務報表

由於本公司自二零一八年一月起開始根據中國企業會計準則及相關規定披露其財務報表，再者，本公司的A股招股說明書也將載有根據中國企業會計準則編製的本集團截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度的財務報表，為提供更多信息予本公司的股東，上文所述的調整事項對根據中國企業會計準則編製的財務報表的具體影響請見本公告附錄部分。

承董事會命

長飛光纖光纜股份有限公司

**Yangtze Optical Fibre and Cable Joint Stock Limited Company\***

董事長

馬杰

中國武漢，二零一八年三月二十七日

於本公告日期，董事會包括執行董事莊丹及范•德意；非執行董事馬杰、姚井明、菲利普•范希爾、皮埃爾•法奇尼、熊向峰及鄭慧麗；獨立非執行董事魏偉峰、葉錫安、李平及李卓。

\* 僅供識別

## 附錄

本公告所述的會計差錯更正對根據中國企業會計準則編製的本集團截至二零一五年、二零一六年及二零一七年十二月三十一日止年度(「報告期」)的財務報表中涉及應收賬款的項目的具體影響如下：

### 2015年12月31日／2015年度

人民幣千元

財務報表項目名稱	調整前金額	調整金額	調整後金額
應收賬款	1,945,127	(31,899)	1,913,228
遞延所得稅資產	10,442	4,648	15,090
資產減值損失	26,055	8,992	35,047
所得稅費用	73,788	(1,239)	72,549

### 2016年12月31日／2016年度

人民幣千元

財務報表項目名稱	調整前金額	調整金額	調整後金額
應收賬款	1,896,234	(14,278)	1,881,956
遞延所得稅資產	55,956	2,008	57,964
資產減值損失	30,895	(17,621)	13,274
所得稅費用	96,953	2,640	99,593

### 2017年12月31日／2017年度<sup>附註</sup>

人民幣千元

財務報表項目名稱	調整前金額	調整金額	調整後金額
應收賬款	1,840,811	(6,154)	1,834,657
遞延所得稅資產	53,553	1,690	55,243
資產減值損失	125,454	(8,124)	117,330
所得稅費用	211,977	318	212,295

附註：為展示會計差錯更正對報告期內財務數據的影響，根據2017年底應收帳款數據，按調整前的組合壞賬計提比例模擬計算得出。本公司於二零一八年三月十二日發佈的截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告已依據本次會計差錯更正後的組合壞賬計提比例進行調整。

經上述調整後，本公司根據中國企業會計準則編製的合併綜合收益表及合併財務狀況表所列示的主要財務項目的具體影響如下：

項目	2017年度 影響金額 <sup>附註</sup> (增加+， 減少-)	2016年度 影響金額 (增加+， 減少-)	2015年度 影響金額 (增加+， 減少-)
淨利潤	7,806	14,981	(7,753)
淨資產	(4,464)	(12,270)	(27,251)
資產總額	(4,464)	(12,270)	(27,251)

附註：為展示會計差錯更正對報告期內財務數據的影響，根據2017年底應收帳款數據，按調整前的組合壞賬計提比例模擬計算得出。本公司於二零一八年三月十二日發佈的截至二零一七年十二月三十一日止年度之全年業績公告已依據本次會計差錯更正後的組合壞賬計提比例進行調整。